
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/484/22                del 29-12-2022                       

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 

 

OGGETTO: Gestione del sistema regionale di rilevazione delle grandezze agroclimatiche finalizzate 
all’attuazione delle misure agroambientali del PSR vigente,  in attuazione della DRG. n. 817 
del 22/12/2022. Convenzioni a titolo oneroso siti stazioni agrometeorlogiche anno 2022. 
Impegno di spesa. 
CIG 

 Azienda agricola F.lli Barba: Z633959FB3; 

 Azienda agricola Guardiani Farchione: ZEC395A059; 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 3 novembre 2022 che, tra le altre disposizioni, apporta variazioni al Bilancio 
regionale 2022-2024 sugli stanziamenti assegnati al Dipartimento Agricoltura al fine di “dare attuazione a 
progetti di ricerca legati al settore agricolo in collaborazione con le Università abruzzesi…”, e “tutelare il 
patrimonio castanicolo regionale dalle infestazioni del cinipide Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu”. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 817 del 22/12/2022 avente ad oggetto “ATTUAZIONE DELLA 
L.R. 3 NOVEMBRE 2022, N. 29 – VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024” con la quale sono state approvate, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’articolo 2 della L.R. 29/2022 per le annualità 2022, 2023 e 2024, le variazioni del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2022 riportate al 
Prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Categorie e Macroaggregati” e  al Prospetto 
denominato “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata e di Spesa - Analitica” allegati quale 
parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

RISCONTRATO che nel Prospetto denominato “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata e di 
Spesa - Analitica” è stato previsto  l’articolo 16, di nuova istituzione,  relativo al capitolo 102499 - Missione 
16, Titolo I, Programma 01 macroaggragato 03 U 1.03.02.07.999 - denominato "Interventi di supporto al 
settore agricolo e agroalim. - L.R. 53/97 - supp. tecnico al dipart. agricol. utilizzo beni di terzi" con uno 
stanziamento pari a € 1.700,00;  

DATO ATTO che per la gestione del sistema di rilamento climatico mediante le stazioni agrometeorologiche 
è necessario prevedere, annualmente, diverse attività finalizzate ad assicurare un flusso  continuo dei dati 
meteorologici per gli obiettivi istituzionali della Regione; 

TENUTO PRESENTE che per per l’uso del suolo per l’anno 2022  è previsto il pagamento dei compensi e/o 
rimborso alle aziende con il contratto a titolo oneroso per le aree utilizzate dalle stazioni agrometeorologiche; 



DATO ATTO che alcuni propretari hanno comunicato di non emettere la fattura elettronica in quanto non 
titolari di partita IVA; 

RILEVATO che trattasi di spesa derivante da contratto di natura obbligatoria ; 

RILEVATO altresì che il pagamento delle somme deve essere effettuato alle aziende o ai proprietari dell’area 
utilizzata dalle stazioni agro-meteorologiche, rispettivamente per € 983,50 ed € 700,56 meglio esplicitato 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria  sul 
capitolo di spesa n. 102499 - esercizio 2022 – articolo 16; 

RITENUTO, pertanto, di procedere a impegnare la somma totale di € 1.684,06 in favore delle aziende e dei 
proprietari di cui all Allegato “A”; 

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., per gli indennizzi alle aziende, si è provveduto 
acquisire i relativi SMART CIG: 

 Azienda agricola F.lli Barba: Z633959FB3; 

 Azienda agricola Guardiani Farchione: ZEC395A059; 

ACCERTATO che il compenso ai proprietari dei terreni, di cui sopra al punto 1, pur essendo soggetto, in linea 
generale, agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, rientra nella fattispecie prevista dell’art. 3, comma 
2,  della L. 136/2010, per cui il predetto importo NON è soggetto agli obblighi di CIG e DURC; 

DATO ATTO che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”; 

VISTE la Legge regionale 24/01/2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022- 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022”) e la L.R. n. 3 del 24/01/2022 
“Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare con esigibilità 2022 la somma 
complessiva euro di € 1.684,06 (milleseicentoottantaquattro/06), in favore delle aziende e dei 
proprietari di cui all Allegato “A”, sul cap. 102499 – aticolo 16- del corrente esercizio finanziario; 

2. DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento il Dott. 
Angelo Mazzocchetti,  responsabile Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente  provvedimento sulla sezione Ammniistrazione 
Trasparente sottosezione Bandi di gara e contratti della Regione Abruzzo, in attuazione agli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria 
per il seguito di competenza. 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella GABINI 

(Firmato digitalmente) 
L’Estensore 

(Dott. Domenico GIULIANI) 
Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 
Firmato elettronicamente Assente 

 



Allegato: Allegato “A” 


		2022-12-29T18:40:20+0100
	ANTONELLA GABINI




